
 

   

    
 - 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
č. 12 – prosinec 2008 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19. 12. 18:00 
VALL-I 
animovaný 
rodinný 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení spoluobčané, 
 
blížící se předvánoční a následně novoroční čas bývá obdobím, kdy 

se zamýšlíme nad právě končícím rokem. 

Dovolte mi, abych v závěru roku alespoň tímto příspěvkem vyjádřil 

své poděkování za práci, ochotu, rady a další pomoc všem těm, kteří 

se mnou, s obecním úřadem a s ostatními orgány obce jakýmkoliv 

způsobem spolupracovali. Poděkování patří nejen zastupitelům, 

zaměstnancům obce a jejích příspěvkových organizací, ale také všem 

nejmenovaným spoluobčanům, kteří třeba i malým činem nebo 

skutkem přispěli ke zlepšení vzhledu obce, k její čistotě, kteří přispěli 

k dobré reprezentaci obce a pomohli šířit její dobré jméno navenek. 

Vážení spoluobčané, dovolte, abych Vám popřál příjemné prožití 

nadcházejících vánočních svátků v kruhu Vašich blízkých a do 

nového roku 2009 pevné zdraví, naději, štěstí, lásku a vzájemné 

porozumění. 

Ing. Zdeněk Lhota, starosta
 

 

2. 1. 18:00 
Letopisy Narnie: 
Princ Kaspian 
dobrodružný 

9. 1. 18:00 
Nestyda 
komedie 

16. 1. 18:00 
Cesta do 
středu Země 
dobrodružný 

Provozovatel: 
OBEC LIBŠTÁT 
Tel: 481 689 300 
stránky kina: 
www.365dni.cz 
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Zajímavosti 
 
„P. F. – Všechno nejlepší do nového roku!“ Zřejmě každý z nás podobnou pohlednici někomu 
poslal a také podobnou dostal. Kde se vůbec vzaly novoročenky a na nich P. F.? 
Dalo by se říci, že novoročenky vlastně vznikly kvůli šlechtické lenosti. V roce 1827 si hrabě 
Karel Chotek z Vojína a Chotkova řekl, že ho už nebaví navštěvovat všechny své početné 
známé a osobně jim třást rukou a přát vše nejlepší do nového roku. Současně se ale bál, že 
bude v nejvyšších společenských kruzích označen za nezdvořáka. Dostal nápad, jak tuto 
situaci zdárně vyřešit. U Josefa Berglera ml., prvního ředitele pražské kreslířské akademie, si 
nechal vyrobit gratulační lístky. Ty potom svým příbuzným a známým rozesílal poštou. Tak 
vzniklo první české novoroční blahopřání. 
Na přelomu 19. a 20. století český grafik a malíř Viktor Stretti vepsal na novoročenku dvě 
francouzská slova: „pour féliciter“, tedy „blahopřání k“. A tak vznikla u nás známá zkratka 
P. F. Zajímavé je, že tato dvě písmena jsou specialitou českých zemí a že na novoročenkách 
z jiných zemí se nevyskytují. 

M. Farská  
 

 
 

Moje vzpomínka na Josefa Dědka 
 
Pan Dědek byl prvním člověkem z Libštátu, kterého jsem 
znal. Když jsem v září roku 1988 začínal jako čerstvě pro-
movaný medik na semilské interně, často mi nebylo do 
skoku. Musel jsem si zvykat na situace, při kterých mně 
nebylo dobře. Smrt, častější v nemocnici než kdekoliv 
jinde, nebyla příjemným ani chvályhodným výsledkem 
lékařské práce. A tenkrát jsem potkal poprvé onoho 
usměvavého „pohřebáka“, který mi s klidem a milým 
humorem pomohl povznést se nad faktem pomíjivosti 
života. Po pěti letech, v dubnu roku 1993, jsem nastoupil 
jako praktický lékař do Libštátu. Při prozkoumávání terénu 
jsem zabloudil i do tehdejší pobočky České spořitelny, která sídlila za obecním úřadem 
naproti úřadu poštovnímu. A za přepážkou mě vítal již známý úsměv pana Dědka. Musel jsem 
dotazem přesvědčit, zda to je skutečně on. 
Když jsem si po několika dnech potřeboval zasklít okno a místní mi ukázali cestu na 
Vyšehrad, říkal jsem si: „Zatraceně, tady všichni vypadají jako pan Dědek.“ Ale byl to opět 
on, do třetice jsem měl možnost poznat jej jako sklenáře. Teprve později jsem slyšel 
vyprávění od těch, kteří jej znali i jako soustružníka a řidiče autobusu. 
Mezi lékaři a „pohřebáky“ platí tradičně vztah vzájemné úcty. Oni jsou těmi profesionály, 
kteří člověka připraví na poslední cestu. Často se setkávají u lůžka zesnulého současně. Oba 
se snaží pozůstalým usnadnit tu těžkou skutečnost náhle vyhaslého života. 
Při pozorování pohřebního řemesla jsem měl někdy pocit, jako by „pohřebáci“ byli 
nesmrtelní. Jako by jejich úsměv vítězil nad pomíjivostí. Ve středu 26. 11. 2008 jsem si 
uvědomil, že pan Dědek byl také jenom člověk. Den před tím se na mě usmál 
nezapomenutelným způsobem naposledy. Od té doby zůstává v mé vzpomínce jako sklenář, 
bankéř a „pohřebák“ par excellence, činorodý člověk, který představoval neutuchající aktivitu 
lidí na české vesnici v tom nejkrásnějším slova smyslu. 

MUDr. Vít Šlechta 
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OVVR Libštát 2008 
 
Ve státní svátek 28. 10. 2008 se v Libštátě opět po roce konaly klubové vlohové zkoušky 
Ověření vrozených vlastností retrieverů. Byl to třetí ročník, a tak už můžeme hovořit o určité 
tradici. 
Ke zkouškám nastoupilo 8 retrieverů – pět labradorů a tři goldeni. Posuzovat je přijeli 
osvědčení všestranní rozhodčí z OMS Semily, pánové Řezníček, Nosek a Špiroch, díky nimž 
libštátské OVVR získaly na prestiži, neboť tito rozhodčí nasazují laťku podstatně výše než 
jiní na srovnatelných akcích. Mimoto jsme měli tu čest přivítat i vzácného hosta, pana Josefa 
Hylmara z Nové Paky, který se přijel podívat a snad i trochu zavzpomínat na staré časy. Pan 
Hylmar kdysi do Čech (tehdy ještě Československa) dovezl ze zahraničí první goldeny a stal 
se zakladatelem chovu tohoto plemene u nás. 
Po zahájení na myslivecké chatě jsme se přesunuli do honitby, kde postupně proběhlo 
odzkoušení všech disciplín – nejprve zkouška povahy a reakce na střelbu, nos, aport na suchu, 
a nakonec u Černého moře aport z vody a vodění na vodítku a volně. Vodění na vodítku se 
mimoto sledovalo a hodnotilo po celou dobu zkoušek, stejně jako vrozená chuť k práci a 
kontakt s vůdcem (poslušnost). 
Z osmi účastníků tentokrát tři neuspěli, všichni na aportu. Znovu se potvrdilo, že i tak vlohová 
záležitost, jako je aport u retrívra, musí být podchycena a docvičena. Že to není nic až tak 
složitého, dokázala nejmladší účastnice zkoušek, hájící barvy Libštátu – černá labradorka 
Coralia Calenzana, která ač ve svých jedenácti měsících výcvikem téměř nedotčena, 
předvedla radostnou temperamentní práci a umístila se na 3. místě. 
Pohár pro vítěze tentokrát putoval do Prahy a získal ho dvouletý černý labrador Andrew Ray 
d'Or vůdkyně ing. Hany Jahodové. Tato sympatická dvojice předvedla bezchybný výkon, 
který byl po zásluze ohodnocen plným počtem bodů. 
Chtěla bych jménem Retriever klubu CZ poděkovat mysliveckému sdružení Kavkázsko 
Libštát a Obecnímu úřadu Libštát – bez jejich podpory by vůbec nebylo možné tuto akci 
uspořádat. Libštátští myslivci-kynologové, pánové Pechánek, Kušnierik, ing. Hvězda a 
ing.Lhota ml. s námi strávili celý den a zasloužili se jak o zdárný průběh zkoušek, tak i o 
příjemně vytopenou chatu a výborné pohoštění. 
Nakonec se sluší poděkovat sponzorům, kteří letos byli opravdu mimořádně štědří, takže 
všichni účastníci zkoušek si odváželi pěkné a hodnotné ceny – krmivo, salámy, pelíšek, různé 
výcvikové pomůcky pro psy, hračky, pamlsky a knihy. Sponzory byli: Samohýl, a. s. 
Lomnice n. P., Jatky Lomnice n. P., Autodoprava Stanislav Mach, Jiří Kotas – STAVKO, 
obec Libštát a chovatelská stanice Calenzana. Děkujeme! 

Za pořadatele H. Kotasová 
Zájemci si mohou prohlédnout fotky na stránkách www.calenzana.estranky.cz/fotoalbum/OVVR Libštát 
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O b e c n í  úř a d  i n f o r m u j e  
 

 
Z programu jednání zastupitelstva a rady obce pro vás zaznamenal Zdeněk Lhota. 
Uvedené informace z jednání orgánů obce jsou pouze výběrem z projednávaných témat. 
Úplné znění všech usnesení je občanům k dispozici vždy po jednání na informační tabuli 
umístěné v budově Obecního úřadu. 
 
Z jednání rady obce 24. 11. 2008 
* RO, za účasti ředitelky mateřské školky a ředitele školy, projednala další postup pro 
výstavbu dětského hřiště a rozhodla řešit hřiště jako veřejně přístupné pro malé i větší děti. 
Výběr a rozmístění atrakcí bude zadán projektantovi. Projekt se žádostí bude předán Nadaci 
ČEZ. 
 
* RO se zabývala řešením některých otázek hospodaření s odpady: 
- vzala na vědomí nový ceník za odvoz a uložení odpadů na rok 2009; 
- v rámci hledání úspor při hospodaření s odpady projednala záměr připravit propočet 
optimalizace velikosti sběrných nádob podle velikosti jednotlivých domácností, včetně návrhu 
postupné náhrady popelnic většími kontejnery u bytových domů a zařízení občanské 
vybavenosti; 
- pro vybraná místa, ze kterých se komunální odpad doposud odvážel v pytlích, tj. na Vršku, 
na Račanech a na Končinách, byly u svozové trasy umístěny kontejnery na komunální odpad, 
do kterých mohou odpad odkládat všechny okolní domácnosti, včetně chalupářů; 
- v souladu s rozhodnutím zastupitelstva obce o zvýšení počtu sběrných míst pro tříděný 
odpad rada obce porovnala cenové kalkulace pronájmu a nákupu sběrných nádob a rozhodla 
zajistit pronájem těchto nádob. Příslušně označené nádoby budou umístěny na těchto 
sběrných místech: dolní část náměstí u čp. 32, za kamenným mostem, na Vyšehradě nad 
hřbitovem, u kina, na Hořením konci na křižovatce, na Ptačáku na křižovatce, u zdravotního 
střediska a u bývalé cihelny. 
 
* RO projednala zimní údržbu komunikací. 
* RO schválila návrh smlouvy na zajištění atrakcí na pouť v letech 2009 a 2010. 
* RO projednala předložený návrh kupní smlouvy na převod plynárenského zařízení na 
Větrově. 
 
 
 
Dopis Ježíškovi   
       

Ježíšku prosím Tě, 
přečti si mé psaní. 
Je krátké.                   
Mám k Tobě jen jedno přání. 
Ať jsou všichni v celém roce, 
takoví jak na Vánoce! 
Ať jsou milí, míň se mračí… 
Děkuji Ti.  
To mi stačí.    

Hezké prožití Vánočních svátků Vám všem přeje 
      redakce Zpravodaje 
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Informace pro vlastníky lesa 
Nebezpečí kůrovcové kalamity v roce 2009 
 
Po sněhových a větrných kalamitách v uplynulých dvou letech zůstalo ležet v lesních 
porostech množství nezpracovaných vyvrácených a polámaných stromů, které se staly 
základem pro rozvoj škodlivých činitelů lesa. Nebezpečnými jsou takzvaní kalamitní škůdci, 
především lýkožrout smrkový a lýkožrout lesklý, společně nazývaní kůrovci. 
Současný vysoký výskyt kůrovců znamená pro vlastníky lesa povinnost provádět taková 
opatření, aby se předešlo a zabránilo jejich dalšímu působení na les, a dále přednostně 
provádět nahodilou těžbu, tj. zpracování stromů suchých, vyvrácených, nemocných nebo 
poškozených tak, aby nedocházelo k dalšímu šíření a přemnožení kůrovců. Právní předpis 
ukládá evidovat kůrovce, kteří dosáhli zvýšeného nebo kalamitního stavu v jednotlivých 
porostech – zejména lokalizovat výskyt, rozsah škod, datum zjištění škody, datum a druh 
obranného zásahu proti kůrovci. Evidence je důležitá pro pozdější průkaznost provedených 
opatření. 
Veškeré polomy, vývraty a dříví atraktivní pro rozvoj kůrovců vzniklé do 31. března musí být 
zpracovány nebo asanovány nejpozději do 31. května. V lesních porostech, které alespoň 
částečně zasahují do polohy nad 600 m nadmořské výšky, se termín posouvá do 30. června 
běžného roku. Je nezbytné z lesa včas odstranit veškeré smrkové dříví, ve kterém by kůrovec 
mohl uskutečnit svůj vývoj a odvézt jej z dosahu lesních porostů. Asanaci dříví, které nelze 
z porostu odstranit, je možné provést prokazatelným chemickým postřikem nebo jeho 
odkorněním a spálením kůry. 
Kalamitní stav je takový početní stav kůrovců, který způsobuje rozsáhlá poškození porostů na 
stěnách, případně vznik rozsevů uvnitř porostů. Při hrozícím nebezpečí jeho vzniku má 
vlastník lesa povinnost provést bezodkladně opatření k odstranění škod nebo k zamezení 
dalšího šíření škůdce. O výskytu kůrovců informuje orgán státní správy lesů. 
Vzhledem k šíři problematiky by měl vlastník při ochraně lesa před škodlivými činiteli, 
zejména kůrovci, spolupracovat s příslušným odborným lesním hospodářem. Ten zabezpečuje 
vlastníku lesa odbornou úroveň hospodaření v lese podle lesního zákona. 
Včasným zpracováním kalamitního a kůrovcového dříví lze předejít zvýšenému výskytu 
kůrovců v roce příštím, a tím také škodám způsobeným na lesních porostech a ekonomické 
újmě majitelů lesa. Kalamitní situací kůrovce by mohly vzniknout vlastníkům lesa nemalé 
finanční náklady, odbytové problémy se znehodnocenou dřevní hmotou a v neposlední řadě 
sankční postih za nesplnění povinností při ochraně lesa. 
S těžbou dřeva je spojena následná obnova lesních porostů na vytěžených holinách. Holina na 
lesních pozemcích musí být zalesněna do dvou let a lesní porosty na ní zajištěny do sedmi let 
od jejího vzniku. Nelze-li tyto termíny z objektivních důvodů dodržet, může vlastník vždy 
před jejich uplynutím požádat orgán státní správy lesů o povolení delší lhůty. K obnově lesa 
lze použít pouze sazenice jednotlivých druhů lesních dřevin dle projektu zalesnění, které 
splňují podmínky přenosu pro konkrétní místo výsadby, u něhož je doložen původ. 
Většina vlastníků hospodaří ve svých lesích řádným způsobem, spolupracují s odborným 
lesním hospodářem a činí včas opatření proti rozvoji kůrovců. Někteří z majitelů lesů naopak 
ani přes upozornění odborného lesního hospodáře neprovedli dostatečná opatření proti 
kůrovcům, čímž ohrozili sousední lesní porosty. V takovém případě ve správním řízení orgán 
státní správy lesů opatření k ochraně lesa nařídí a za nesplnění těchto opatření udělí podle § 
55 odst. 2 lesního zákona pokutu až do výše 100 000 Kč. 
 
Městský úřad Semily, odbor životního prostředí, Husova 82, 513 13 Semily, 
telefon: 481 629 259; E-mail: polacek@mu.semily.cz 

Jiří Poláček, státní správa lesů 
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20. 12. (sobota) od 15 h v libštátském evangelickém kostele:  
ADVENTNÍ KONCERT SKUPINY SATORI  z Poniklé, ved. J. Votrubec, člen 
orchestru Divadla F. X. Šaldy Liberec: vánoční spirituály, gospely, vánoční písně, koledy.                    
SATORI  je vokálně – instrumentální soubor.                                      Vstupné dobrovolné. 
 

 
 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA PO PODZIMU 
 

Naši střelci na podzim: Patrik Holovič  37 gólů 
Lukáš Klaban  20 gólů 
David Vancl  14 gólů 
Jan Diviš  12 gólů 
Richard Moravec 7 gólů 
Tomáš Lukeš  5 gólů 
Jakub Tolaci  5 gólů 
David Hák  4 góly 
Matěj Janata  4 góly 
Filip Machačný 3 góly 
Martin Folten  2 góly 
Ondřej Franc  1 gól 

 
Tabulka po podzimní části 

 

1. Jiskra Libštát A 10 10 0 0 88: 10 30 (12) 

2. SK Jilemnice A 10 8 1 1 75: 14 25 (12) 

3. Sokol Rovensko 9 6 1 2 20: 17 19 (4) 

4. SK Semily 9 6 0 3 34: 21 18 (6) 

5. Jiskra Libštát B 10 5 3 2 24: 19 18 (2) 

6. SK Studenec 10 5 1 4 46: 18 16 (1) 

7. FK Sedmihorky 10 4 2 4 26: 25 14 (2) 

8. Sokol Nová Ves 10 2 1 7 14: 39 7 (-8) 

9. SK Jilemnice B 10 1 2 7 9: 55 5 (-4) 

10. Sokol Martinice 10 1 1 8 13: 67 4 (-14) 

11. Spartak Rokytnice 10 0 0 10 9: 73 0 (-18) 

 
V zimě se naši minižáci zúčastní sedmi turnajů, a to třech v Hostinném, dvou v Lomnici a 
o dalších dvou ještě jednáme. 
 

Redakce žádá dopisovatele o pr ůběžné a včasné dodávání příspěvků! 
Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 9. 1. 2009. Vydavatel: OBEC LIBŠTÁT, 
ev. č. MKČR E 14458; šéfredaktorka: Milena Farská; korektura:  Robert R. Novotný 
OÚ – internetové stránky www.libstat.info OÚ – e-mail adresa obec.libstat@tiscali.cz 
OÚ – 481 689 300; starosta – 481 311 210; matrika  – 481 689 547; OÚ dílna – 481 689 546 
DPS – 481 320 530 záchranná služba: 155 hasiči: 150 policie: 158 SOS: 112 


